
 

 
 

 

 Parco dell’Aveto 
 

 

Oggetto: Progetto per la realizzazione di attività volte alla promozione del recupero dei 
rifiuti e riduzione del consumo di plastica, ed attività di contrasto al marine 
litter e alla promozione dell’economia circolare” – realizzazione vignette a 
colori per dépliant informativo 

 
 
Richiamato 
il D.D. n. 5216 del 22/08/2022 ad oggetto: Approvazione proposte di intervento presentate 
dai CEA del Sistema Regionale di Educazione Ambientale a seguito delle manifestazioni 
di intresse di cui alla D.G.R. n. 691/2022. Impego di spesa di euro 223.800,00. 
 
Visto 
che il progetto prevede una serie di attività di informazione, sensibilizzazione, educazione 
ambientale volte alla promozione del recupero dei rifiuti e riduzione del consumo di 
plastica, ed attività di contrasto al marine litter e alla promozione dell’economia circolare  
rivolte alla amministrazioni, alla società civile, al mondo scolastico, a varie associazioni 
locali e alle giovani generazioni, tra le quali anche la realizzazione di un dépliant a fumetti 
sulla storia di una bottiglia di plastica dallo zaino al fiume e al mare (o di un suo destino 
alternativo a fronte di scelte responsabili di recupero, riutilizzo, corretto smaltimento) da 
diffondere prevalentemente via web e da stampare in alcune copie da distribuire in 
occasioni mirate; 
 
Sentito 
a tal fine il fumettista Vittorio Serra per una collaborazione per realizzare in particolare la 
nuova storia a fumetti sul destino di una bottiglia di plastica, con nota n. 1202 del 10 
novembre u.s.; 
 
Visto 
il preventivo di spesa predisposto da Vittorio Serra, protocollo agli atti dell’Ente n. 1207 del 
14 novembre u.s. che prevede la realizzazione di n. 8 vignette a colori per un importo 
totale di 650,00 euro (al lordo della ritenuta d’acconto);  
 
Ritenuto  
suddetto preventivo congruo e confacente alle necessità dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto 

- di procedere alla realizzazione di n. 8 vignette a colori da inserire in un dépliant che 
racconti la storia di una bottiglia di plastica dallo zaino al fiume e al mare (o di un 
suo destino alternativo a fronte di scelte responsabili di recupero, riutilizzo, corretto 
smaltimento), con affidamento al fumettista Vittorio Serra per un importo di totale di 
650,00 euro (al lordo della ritenuta d’acconto); 

- di avvalersi, ai fini della liquidazione, delle disponibilità presente al codice di budget 
21003; 

 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

Determinazione dirigenziale n. 120 del 22/11/2022 



 

 
 

 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in precedenza: 
 

- di procedere alla realizzazione di n. 8 vignette a colori da inserire in un dépliant che 
racconti la storia di una bottiglia di plastica dallo zaino al fiume e al mare (o di un 
suo destino alternativo a fronte di scelte responsabili di recupero, riutilizzo, corretto 
smaltimento), con affidamento al fumettista Vittorio Serra per un importo di totale di 
650,00 euro (al lordo della ritenuta d’acconto); 

- di avvalersi, ai fini della liquidazione, delle disponibilità presente al codice di budget 
21003; 

- di liquidare le somma dovute al ricevimento di regolari di regolari fatture come da 
Regolamento di Contabilità e notule di collaborazione occasionale 

 
  f.to IL DIRETTORE DEL PARCO  

 
CIG servizio 
ZA438B230C 


